
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: Pubblicazione elenco delle istanze ammesse e non ammesse ai benefici relativi al program­
ma regionale Mi prendo Cura - Misura complementare al Programma regionale Ritornare a Casa Plus 
Legge  Regionale  n.  17  del  22  dicembre  2021

La Dirigente

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);

• la L. n. 328/2000 e la L.R. n. 23/2005, attinenti al sistema integrato dei servizi alla persona;

• la L. n. 241/1990, sul procedimento amministrativo;

• il Regolamento di contabilità comunale;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  97  del  14/07/2022  relativa  all'approvazione  del 
Bilancio di previsione 2022 – 2023 – 2024 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di  
Programmazione  2022  –  2023  -  2024,  con  particolare  riferimento  alla  Missione  n.  12  “Diritti  
Sociali, Politiche Sociali e Famiglia” e successive variazioni;

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 10/01/2023 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione 2023-2024-2025, con particolare riferimento alla Missione 12 "Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia”

• la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

• il  D.Lgs.  n.  33 del  14/03/2013 ad oggetto “riordino della  disciplina  riguardante gli  obblighi  di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle P.A., e in particolare l’art. 26 del 
citato  D.Lgs.  33/2013,  il  quale  prevede  che  “le  Pubbliche
Amministrazioni  pubblicano  gli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni,  di  contributi,
sussidi  e  ausili  finanziari  alle  imprese  e  comunque  di  vantaggi  economici  di
qualunque  genere  a  persone  ed  Enti  Pubblici  e  privati  ai  sensi  dell’art.  12  della  L.  n.
241/1990, di importo superiore ai 1.000,00 Euro”;

• l'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati”;

Premesso che:

• la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  48/46  del  10.12.2021,  Programma  regionale  “Mi
prendo Cura”, ha approvato le Linee di indirizzo 2021/2023 di attuazione della Legge regionale 22
novembre  2021,  n.  17,  misura  complementare  al  programma  “Ritornare  a  casa
Plus”;

• con  tale  Deliberazione  è  stato  introdotto  il  Programma  regionale
“Mi  prendo  Cura”,  complementare  al  programma  “Ritornare  a  casa  Plus”,  come
ulteriore  risposta  assistenziale  a  favore  delle  persone  con  disabilità  gravissime,
attraverso  un  ulteriore  apporto  economico  per  affrontare  bisogni  che  non  trovano
risposta  nelle  ordinarie  misure  sanitarie  e  sociali  come  la  fornitura  di  medicinali,
ausili e protesi o di forniture di energia elettrica e di riscaldamento;

Determinazione n. 1554 del 16/03/2023
Atto firmato digitalmente



• attraverso le determinazioni regionali n. 909, prot. n. 18327 del 23/12/2021 e la determinazione
n.  965,  prot  n.  18682  del  31/12/2021,  la  Direzione  Generale  delle
Politiche  Sociali  dell’Assessorato  dell’Igiene  e  Sanità  e  dell’Assistenza  Sociale,
ha  proceduto  all’impegno  e  alla  liquidazione  per  l’annualità  2021,  a  ciascun  Comune,
per il finanziamento del Programma regionale “Mi prendo cura”, destinando al Comune di Cagliari,  
un finanziamento pari ad € 710.291,70; 

• con la determinazione n. 971, prot. n. 18701 del 31/12/2021
la Direzione Generale  delle Politiche  Sociali dell’Assessorato dell’Igiene e  Sanità e
dell’Assistenza  Sociale, ha  proceduto all’impegno pluriennale  per  le annualità 2022  e
2023,  a ciascun  Comune,  per il finanziamento del  Programma regionale
“Mi  prendo cura”, destinando  al Comune di Cagliari, per  ciascuna annualità, un
finanziamento di € 665.813,50; 

• con  la  determinazione regionale  n.  122  prot.  n.  2941 del  22/02/2022, la
Direzione Generale delle Politiche Sociali  dell’Assessorato  dell’Igiene e Sanità  e dell’Assistenza 
Sociale, ha proceduto alla  liquidazione  per l’annualità 2022, a ciascun
Comune, per il suddetto finanziamento del Programma regionale “Mi prendo cura”; 

• con  la  determinazione regionale n. 318 prot. n. 2618   del  31.01.2023 la
Direzione Generale  delle Politiche  Sociali dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità  e dell’Assistenza 
Sociale,  ha  proceduto  alla liquidazione per  l’annualità  2023,  a ciascun
Comune, per il suddetto finanziamento del Programma regionale “Mi prendo cura”; 

Dato atto che:

• con determinazione dirigenziale n. 8282 del 12.12.2022 si è proceduto all'approvazione dell'avviso 
pubblico per la presentazione delle istanze di ammissione alla misura regionale “Mi prendo cura”
complementare  al  programma  “Ritornare  a  casa  Plus”,  al  fine  di  dare  attuazione  alle
relative  Linee  di  indirizzo  2021-2023  approvate  con  Deliberazione  G.R.  n.  48/46
del 10.12.2021;  

• attraverso  la  stessa  determinazione  si  è  stabilito  di  attivare  come  modalità  di  inoltro  delle  
domande di  partecipazione alla  misura,  la  piattaforma telematica dedicata accessibile  sul  sito 
internet  del  Comune  di  Cagliari  www.comune.cagliari.it  mediante  SPID  (Sistema  Pubblico  di 
Identità Digitale)  o CIE (Carta d'Identità Elettronica) dalle ore 16:00 del 12/12/2022 ed entro e non  
oltre le ore 12:00 del giorno 22/12/2022;

Preso atto che alla scadenza del termine della presentazione delle istanze risultano pervenute complessi­
ve n. 194 domande di cui:

-  n. 160 domande ammesse, a seguito del buon esito delle verifiche

- n. 34 domande non ammesse per  mancanza dei requisiti stabiliti nell’avviso pubblico;

con determinazione dirigenziale n. 8900 del 27/12/2022 si è proceduto all’impegno di spesa delle somme 
necessarie all’attribuzione dei contributi, da erogarsi a seguito del buon esito delle verifiche in ordine ai re­
quisiti delle domande pervenute;

Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione dell’elenco nel rispetto della normativa sulla privacy, indivi­
duando ciascuna istanza sulla base dell'identificativo id rilasciato dal sistema in sede di presentazione tele­
matica della domanda e conosciuto da ciascun utente;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

• di approvare le premesse del presente provvedimento;  

Determinazione n. 1554 del 16/03/2023
Atto firmato digitalmente



• di procedere alla pubblicazione dell’elenco allegato al presente atto nel rispetto della normativa 
sulla privacy, individuando ciascuna istanza sulla base dell'identificativo id rilasciato dal sistema in 
sede di presentazione telematica della domanda e conosciuto da ciascun utente;

• di procedere inoltre alla comunicazione di ammissione al beneficio via mail agli utenti ammessi e 
tramite raccomandata a ciascun utente escluso, stabilendo in giorni dieci il termine per le richieste 
di riesame avverso il provvedimento adottato dall’ente a mezzo mail servizi.sociali@comune.ca­
gliari.it, a decorrere dalla data di trasmissione della comunicazione;

• di dare atto che la presente determinazione, che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situa­
zione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, è immediatamente esecutiva e viene pub­
blicata all’Albo Pretorio Comunale online, ai fini della generale conoscenza;

che contro le determinazioni dirigenziali del Comune è ammesso ricorso al TAR, entro 60 giorni, e al Presi­
dente della Repubblica, entro 120 giorni. 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: claudia porceddu
Estensore: roberto floris

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
La Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 1554 del 16/03/2023
Atto firmato digitalmente


